УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 30.12.2020                                                                                         №312/01-05

г. Каменка

Об  утверждении Положения

по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (с изменениями), в
целях осуществления ежегодного  учета детей, подлежащих обязательному
обучению в образовательных организациях, реализующих программы
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение по учету детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования (приложение).

2. Считать утратившим силу приказ от 26.11.2014 №300/01-10  «Об
утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих обучению в
образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные
программы, на территории Каменского района».

 3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Управления образования администрации Каменского
района Пензенской области Кирюхину И.В.

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина

2

Приложение

к приказу Управления образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 30.12.2020 № 312/01-05

ПОЛОЖЕНИЕ
по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, (далее – Положение) разработано
на основании Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от
24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних", от 29.12.2012 № 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации", в целях осуществления ежегодного
персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования, а также организации взаимодействия органов, учреждений
и организаций, участвующих в осуществлении учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок ежегодного персонального

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
проживающих (постоянно или временно) на территории Каменского района,

(далее – учет детей).
1.3. Ежегодному персональному учету подлежат несовершеннолетние

граждане в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, подлежащие обучению
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования, проживающие (постоянно или
временно) на территории Каменского района, независимо от наличия
(отсутствия) регистрации по месту жительства, в целях обеспечения их
конституционного права на получение образования.

1.4. Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципальных
образовательных учреждений Каменского района, органов системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по
выявлению детей и подростков в возрасте от 2 месяцев до 18 лет,
не обучающихся в образовательных организациях, в том числе по состоянию
здоровья, по обеспечению получения ими образования согласно требованиям
законодательства Российской Федерации.

3

1.5. Управление образования администрации Каменского района Пензенской
области  (далее – Управление образования) осуществляет организационное и
методическое руководство работой по учету детей.

1.6. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению
и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность
в соответствии с требованиями законодательства в части защиты персональных
данных.

1.7. Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным
лицам не допускается, за исключением случаев, установленных законодательством

Российской Федерации.

II. Порядок организации учета детей

2.1. Учет детей осуществляется путем формирования единой
информационной базы данных несовершеннолетних в возрасте от 2 месяцев  до
18 лет, постоянно (временно) проживающих (пребывающих) на территории
Каменского района, которая формируется и находится (хранится) в Управлении
образования администрации Каменского  района Пензенской области (далее –

Управление образования). Данные о детях, проживающих на закреплённой за

образовательными организациями территории, хранятся в образовательных
организациях.

2.2. В учете детей участвуют:
- муниципальные образовательные организации Каменского района,

реализующие образовательные программы дошкольного образования, (далее –

дошкольные образовательные организации);

- муниципальные образовательные организации Каменского района,

реализующие образовательные программы начального общего, основного общего,
среднего общего образования (далее – общеобразовательные организации);

-     органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по
согласованию).

2.3. Источниками формирования единой информационной базы данных
несовершеннолетних служат:

- РИС «Электронный детский сад»,
- Электронная система образования «Электронная школа»,
- территориальный орган Федеральной службы государственной

статистики по Пензенской области;
- муниципальные образования Каменского района )приложение №1).
2.4. Ежегодно  до 1 мая   Управление образования проводит:
-  сбор информации о численности несовершеннолетних посещающих

дошкольные образовательные учреждения, общеобразовательные учреждения
используя электронные системы «Электронный детский сад» и «Электронная
школа»,

4

- направляет  официальные запросы в территориальный орган

Федеральной службы государственной статистики по Пензенской области и
муниципальные образования Каменского района.

2.5. После сбора данных формируется база данных о
несовершеннолетних, проживающих на территории Каменского района

(Приложение №2).
2.6.  Образовательная организация:

2.6.1. В срок до 30 августа осуществляет сверку представленных списков,
уточняет сведения об образовательной организации, в которой обучается
несовершеннолетний.

2.6.2. В случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними
обязательного общего образования, выясняет причины неполучения
образования, принимает оперативные меры по обеспечению условий для
получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы

общего образования и подает сведения в Управление образования.
2.7. Информация о несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, не

получающих  общего  образования,   представляется руководителем
образовательной организации в письменной форме  в  Управление образования

в трехдневный срок со дня выявления.

III. Полномочия органов и организаций, осуществляющих учет детей

3.1. Ответственность за организацию учета детей, координацию действий
всех   ответственных   лиц,    участвующих   в   организации учета, возлагается
на Управление образования.

3.2. Управление образования:
3.2.1. Разрабатывает планы и перспективы развития сети

 образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные
программы;

3.2.2. Создает сеть классов, обеспечивающих получение образования

всеми   несовершеннолетними,   подлежащими   обучению   по  программам
общего образования;

3.2.3. Контролирует прием в образовательные

организации, реализующие образовательные программы общего образования,
обеспечивающие прием  всех граждан, проживающих, на территории
Каменского  района и  имеющих   право   на   получение   образования
соответствующего уровня;

3.2.4. Осуществляет организационно-методическое руководство учета

детей;
3.2.5. Контролирует устройство в образовательные организации на

обучение несовершеннолетних, не получающих в нарушение закона
образование соответствующего уровня;

3.2.6. Контролирует деятельность образовательных

организаций   по    сверке    и    уточнению    списков   несовершеннолетних,

5

предоставленных по результатам учета несовершеннолетних, по   учету    и
движению   обучающихся,    проживающих   в закрепленном населенном
пункте, по ведению документации по учету и движению обучающихся;

3.2.7. Осуществляет контроль над полнотой и достоверностью записей в
книге движения обучающихся о каждом поступающем, выбывшем и (или)
окончившем данную образовательную организацию ребенке со ссылкой на
документ, послуживший основанием для выбытия ребенка и (или) об
окончании им образовательной организации;

3.2.8. Осуществляет контроль над деятельностью образовательных
организаций по организации обучения детей и принятию мер по сохранению
контингента обучающихся;

3.2.9. Управление образования взаимодействует:
-     с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав по вопросам
привлечения к административной ответственности в установленном законом
порядке  родителей (законных представителей) не исполняющих обязанности
по обучению несовершеннолетних;
-     с психолого-медико-педагогической комиссией по вопросам организации
обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе выборе
форм и программ обучения.

3.2.10.В пределах своих полномочий Управление образования:
-     по заявлению родителей (законных представителей) дает согласие на прием
в первый класс детей, не достигших на 1 сентября возраста 6 лет 6 месяцев;

3.3. Образовательные организации:

3.3.1.       Принимают     меры     к     получению     образования
соответствующего уровня несовершеннолетними, проживающими   на

территории   закрепленного   за   ними микрорайона;
3.3.2.     Осуществляют проверку факта явки обучающихся  на начало

учебного года в соответствии со списками;
3.3.3.   Ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая

вопросы приема, перевода, выбытия, исключения);
3.3.4.   Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися,

ведут    индивидуальную    профилактическую    работу    с обучающимися,
имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной
адаптации;

3.3.5. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной
профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не
посещающего образовательную организацию, его родителей (законных
представителей);

3.3.6. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления
детей,  не  посещающих  школу,  и  принимаемых мерах  по  обеспечению
гарантий получения выявленными детьми общего образования;

3.3.7. Информируют Управление образования о детях,   выбывающих   из
образовательной  организации    либо    принимаемых    в    образовательную
организацию в течение учебного года, о  несовершеннолетних, уклоняющихся
от обучения, прекративших обучение;

6

Приложение №1 к

Положению по учету детей,
подлежащих обучению

по образовательным программам
дошкольного, начального общего,

основного общего и

среднего общего образования

Запрос в Муниципальные образования Каменского района

Детское население от 0 до 18 лет, проживающих на территории ________

сельсовета

Год
рождения

Количество
человек

Из них:
Зарегистрированных в
_________ сельсовете

Зарегистрированных в другом
населенном пункте

2003 г.р.

2004 г.р.

2005 г.р.

2006 г.р.

2007 г.р.

2008 г.р.

2009 г.р.

2010 г.р.

2011 г.р.

2012 г.р.

2013 г.р.

2014 г.р.

2015 г.р.

2016 г.р.

2017 г.р.

2018 г.р.

2019 г.р.

2020 г.р.

Всего:

7

Приложение №2

к Положению по учету детей,
подлежащих обучению

по образовательным программам
дошкольного, начального общего,

основного общего и

среднего общего образования

Информация
о количестве детей, проживающих на территории Каменского района

№
п/п

Населенный пункт Количество
детей

1 Городское поселение Город Каменка

2 Сельское поселение Анучинский сельсовет

3 Сельское поселение Владыкинский сельсовет

4 Сельское поселение Головинщинский сельсовет

5 Сельское поселение Каменский сельсовет

6 Сельское поселение Кевдо-Мельситовский сельсовет

7 Сельское поселение Кикинский сельсовет

8 Сельское поселение Кобылкинский сельсовет

9 Сельское поселение Междуреченский сельсовет

10 Сельское поселение Покрово-Арчадинский сельсовет

11 Сельское поселение Первомайский сельсовет

12 Сельское поселение Федоровский сельсовет

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-03-22T11:13:03+0500